UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HIỆP HÒA

Số:         /UBND-CA

V/v tăng cường kiểm soát hành vi

vi phạm pháp luật về pháo trong dịp
Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hiệp Hòa, ngày      tháng 01 năm 2024

  Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan: Công an huyện, Huyện đoàn,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian gần đây, nhất là đến thời điểm giáp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024 tình trạng vi phạm pháp luật về pháo có chiều hướng gia tăng, Công an

huyện đã phát hiện, khởi tố 02 vụ/04 đối tượng có hành vi “Buôn bán hàng cấm”

thu giữ 65.5kg pháo nổ, Công an các xã, thị trấn đã phát hiện 26 vụ/30 đối tượng

về hành vi sử dụng pháo trái phép (nhắc nhở 23/26 vụ chủ yếu là học sinh THCS,

Tiểu học; phạt tiền 03/03 vụ = 18.750.000 đồng, cảnh cáo 03 trường hợp). Trên

địa bàn huyện, các khu vực có tình hình phức tạp về pháo tập trung nhiều ở Thị

trấn Thắng, thị trấn Bắc Lý, các xã Mai Đình, Châu Minh, Thanh Vân, Hoàng

Vân...; tuyến đường Quốc lộ 37 đoạn qua Thị trấn Thắng, Tỉnh lộ 295 đoạn qua thị

trấn Bắc Lý, xã Mai Đình; Tỉnh lộ 296 đoạn qua huyện Hiệp Hòa…

Để có biện pháp phòng ngừa, chủ động làm tốt công tác đảm bảo ANTT

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, hạn chế mức thấp nhất tình trạng đốt

pháo trái phép, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Thành lập các chốt kiểm soát hoạt động đốt pháo trái phép tại các thôn, tổ

dân phố (số lượng chốt và cán bộ tham gia căn cứ tình hình thực tế tại địa bàn,

thành phần gồm: Công an xã, dân quân tự vệ, các ban, ngành đoàn thể, các tổ tự

quản…). Đồng thời, thành lập tổ tuần tra khép kín địa bàn; đối với xã trọng điểm,

thôn, tổ dân phố trọng điểm phải tăng cường lực lượng không để bị động bất ngờ

khi có tình huống phức tạp xảy ra.

- Chỉ đạo ban, ngành, đoàn thể xã, thị trấn phối hợp với lực lượng Công an

tuyên truyền rộng rãi quy định pháp luật về việc cấm đốt pháo trái phép, cụ thể:

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở các hành vi vi phạm

pháp luật về pháo, nhất là quy định về cấm đốt pháo trái phép; tập trung tuyên

truyền từ ngày 06/02/2024 (tức ngày 27/12 năm Quý Mão) đến đêm ngày

10/02/2024 (tức đêm ngày 01/01 Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024).

2

+ Bố trí xe lưu động có gắn loa truyền thanh hoạt động liên tục trong thời

điểm những ngày giáp Tết để tuyên truyền đến từng thôn, tổ dân phố.

+ Tuyên truyền cá biệt: Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn trên cơ sở

danh sách các đối tượng đã rà soát có biểu hiện tàng trữ pháo để đốt trong dịp Tết,

gọi hỏi hoặc đến trực tiếp gia đình yêu cầu viết cam kết không đốt pháo trái phép,

có xác nhận của gia đình và ban quản lý thôn, tổ dân phố.

+ Thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát: Bố trí các tổ tuần tra, kiểm soát

lưu động trong đêm Giao thừa trên các tuyến, địa bàn trọng điểm đốt pháo trái

phép để phát hiện, tổ chức bắt giữ các trường hợp vi phạm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo,  các trường THPT, Trung tâm Giáo dục

nghề nghiệp – GDTX

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng pháo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh bằng các hình thức, phương

pháp phù hợp, nhất là thông qua các buổi sinh hoạt, chào cờ, diễn đàn, các hội

nhóm của lớp, trường, tổ chức đoàn, đội... Nội dung tuyên truyền nhấn mạnh các

hành vi bị nghiêm cấm, những hậu quả, tác hại của việc chế tạo, tàng trữ, sử dụng

trái phép pháo nổ, chế tài xử lý của pháp luật và xử lý của nhà trường, tổ chức

đoàn, hội đối với các trường hợp học sinh vi phạm.

- Hiệu trưởng các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, THCS, Tiểu học

trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã, thị trấn tổ chức các buổi

tuyên truyền, giáo dục pháp luật về pháo và ký cam kết không vi phạm pháp luật

về pháo (có xác nhận của phụ huynh học sinh). Gắn trách nhiệm của giáo viên chủ

nhiệm trong phối hợp với hội phụ huynh phổ biến, theo dõi, yêu cầu học sinh thực

hiện nghiêm túc cam kết về pháo đã ký kết. Nắm bắt diễn biến, tình hình của học

sinh, nhất là những em có biểu hiện nghi vấn chế tạo, mua bán, tàng trữ, sử dụng

trái phép về pháo, nhà trường, giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh học sinh phải

thông tin ngay đến cơ quan Công an cấp xã để phối hợp quản lý, giáo dục, ngăn

chặn kịp thời hành vi vi phạm và vận động giao nộp, thu hồi các tiền chất chất nổ,

nguyên vật liệu chế tạo pháo nổ và pháo nổ.

3. Đề nghị Huyện đoàn

Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn, liên đội các trường Tiểu học,

THCS và 5 đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn huyện

phối hợp với lực lượng chức năng tuyên truyền cho học sinh không sản xuất, tàng

trữ, sử dụng trái phép pháo nổ, đảm bảo nghỉ Tết an toàn, lành mạnh cho đoàn

viên, thanh niên.

4. Công an huyện

Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn tăng cường áp dụng các

biện pháp nghiệp vụ đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về pháo; vận

động người dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, tổ chức tuần

tra, đảm bảo ANTT trên địa bàn. Gắn kết, xử lý trách nhiệm của trưởng công an

xã, thị trấn nếu để xảy ra tình trạng chế tạo, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép về

pháo mà không phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời.

3

Tham mưu UBND huyện thành lập tổ kiểm tra để kiểm tra việc thực hiện

công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn toàn huyện, trú trọng kiểm tra các tuyến, địa

bàn trọng điểm, phức tạp về đốt pháo trái phép.

Nhận được Công văn này, yêu cầu đồng chí Trưởng Công an huyện; Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn, Phòng Giáo dục – Đào tạo và các nhà trường tổ chức

triển khai và thực hiện nghiêm túc những nội dung đã nêu trên.

Giao cho Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND

huyện theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện công văn này; định kỳ tổng hợp

kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện và Giám đốc Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Công an tỉnh (để b/c) ;
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, Các Phó CT UBND huyện;

- Như trên (để t/h);
- LĐVP, các CV;

- Lưu: VT, CAH.

 CHỦ TỊCH

Hoàng Công Bộ

		bohc_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-01-12T10:32:41+0700

		2024-01-12T11:24:54+0700

		2024-01-12T11:25:03+0700

		ubnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-01-12T11:25:23+0700